ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

дата                                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района ( городской адрес ) фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об  административном правонарушении фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные,  гражданина РФ, не работающего, инвалидности 1-2 группы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст.12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в отношении фио, фио ДПС ГИБДД МВД по адрес составлен протокол об административном правонарушении адрес телефон от дата, в связи с тем, что дата, в время на а\д граница Украины – Симферополь – Алушта – Ялта 723 км+500м., фио, управляя транспортным средством Мапедом марка автомобиля ДИО, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.3.2 ПДД РФ, что явилось основанием к составлению в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

фио, в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

В судебном заседании объективно установлено, что фио в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, согласно которого по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель обязан проходить освидетельствование на состояние опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, управляя транспортным средством Мапедом марка автомобиля ДИО, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ подтверждается материалами дела:

-протоколом адрес телефон об административном правонарушении от дата;

-протоколом 61 АМ телефон от дата об отстранении от управления транспортным средством;

-протоколом 50 МВ телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, в котором зафиксирован отказ фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

-протоколом 82 ПЗ телефон о задержании транспортного средства от дата;

 -протоколом о доставлении от дата;

-справкой, выданной дата ИАЗ ОРДПС ГИБДД МВД по адрес, из которой следует, что фио, паспортные данные, водительское удостоверение не получал.

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ полностью доказана, поскольку он, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что образует объективную сторону данного правонарушения.

Оценивая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что действия фио верно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд относит то обстоятельство, что лицо, привлекаемое к административной ответственности вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств отягчающих ответственность фио, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

 При назначении наказания суд так же учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и считает необходимым назначить фио наказание в виде административного  ареста.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на                 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с время дата.

Исполнения постановления возложить на органы внутренних дел.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 94 адрес ( городской адрес ).

Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Ялтинский городской суд адрес в течение 10 суток.

  Мировой судья

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

________ П.Н. Киреев